

REPUBLIKA

Rok X

LÓDŹ. PIĄTEK, 20-go MAJA 1932 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 138

Zniżka płac urzędników państwowych wprowadzona będzie tylko na prowincji. —

Możliwość zastosowania progresji. — Pensje wypłacane będą „z dołu“?

Redukcja poborów nie dotyczy Łodzi?

Warszawa, 19 maja.

(F) Jak się dowiadujemy, prace związane z obliczeniem zniżek pensyj urzędniczych i z ustaleniem sum w wydatkach personalnych, które mają dać kwotę 100 milionów oszczędności, są już na ukończeniu.

Wobec obiegających pogłosek, że zniżka ta wejść ma w życie już z dniem 1 czerwca, — spodziewać się należy że natychmiast po ostatecznym zakończeniu tych prac, zostanie zwołana rada ministrów, która poweźmie ostateczne decyzje.

Wynikałoby z tego, że rada ministrów odbędzie posiedzenie w dniu dzisiejszym, względnie najpóźniej w sobotę. Należy zaznaczyć, że potwierdzają się pogłoski o tem, jakoby zniżka dotyczyć miała wyłącznie urzędników i woj-

skowych zawodowych na prowincji, a maksimum sięgać będzie 10 proc.

Trudno jednak ustalić jeszcze, czy i w jakim stopniu zastosowana będzie progresja. Obiegają również pogłoski, że w czasie pracy zostały skierowane pewne badania w kierunku klasyfikacji miejscowości.

Czy jednak klasyfikacja miejscowości pod względem redukcji uposażeń będzie przeprowadzona — nie wiadomo. Na najbliższym posiedzeniu rady ministrów będzie rozpatrywany również projekt rozporządzenia rady ministrów o przepisach egzekucyjnych władz skarbowych, stanowiących ustawę wykonawczą do ustawy egzekucyjnej, scalającej organizację te w rękach władz państwowych, o czym swego czasu donosiliśmy obszernie.

Jedna z agencji reporterskich nadała nam następującą wiadomość, której potwierdzenia nie zdołaliśmy jednak narazie uzyskać.

Wczoraj odbyły się konferencje i narady w łódzkich zreszeeniach urzędniczych. Tematem obrad była sprawa zapowiedzianej obniżki płac.

Jak wynika z otrzymanych ostatnio od centrali zawodowych w Warszawie doniesień — organizacje urzędnicze otrzymały zapewnienie miarodajnych czynników, iż zapowiedziana obniżka płac dotyczyć będzie obszaru całego kraju, z wyjątkiem Warszawy, Łodzi i całego województwa śląskiego.

Według tych zapewnień — zarówno w Łodzi, jak w Warszawie i województwie śląskiem żadnym obniżek poborów urzędników państwowych ani wojskowych nie będzie.

Jak informują — w sferach urzędników państwowych żywione są obawy, iż rząd wprowadzi dalsze oszczędności przez zmianę systemu wypłacania pensyj urzędniczych, jak dotąd bowiem pensje w urzędach wypłacane są z góry, t. j. 1 każdego miesiąca za okres jeszcze nieprzepracowany.

Gdyby urzędnicy państwowi, oficerowie i podoficerowie zawodowi otrzymywali pensje „z dołu“ — skarb zaoszczędziłby około 100.000.000 złotych.

Według przewidywań — zmiana systemu wypłat pensyj nastąpiłaby w trzech etapach: mianowicie w jednym miesiącu wypłaconoby pensje nie pierwszego lecz 10-go, w następnym nie 1, lub 10-go, lecz 20-go, w trzecim zaś miesiącu — ostatniego dnia (p).

SPRZECZNE INFORMACJE o ZABÓJCACH SYNA LINDBERGA

Parzych twierdzi, że policja wymusiła na nim zeznania. — Co się dzieje z hersztem bandy, Fleischerem?

Curtiss, osadzony w więzieniu, dwukrotnie targnął się na życie

Nowy Jork, 19 maja.

Z polecenia gubernatora stanu New Jersey, Moora, aresztowano wczoraj i osadzono w więzieniu Trenton — Johna Curtissa.

Aresztowany przemysłowiec zdradza objawy niezwykle silnego rozdrażnienia, o czym świadczą dwukrotne zamachy samobójcze.

Curtiss usiłował wczoraj powiesić się w hotelu „Splendid“, a następnie truć się lizoformem. W obu wypadkach służba hotelowa wzywała lekarzy.

Ogólną sensację wywołał szczegół, że kiedy prokuratura zażądała od Curtissa złożenia kaucji w sumie 10.000 dolarów, to ten odrzekł, iż nie jest w stanie zebrać tak wielkiej kwoty. Jak się okazuje, Curtiss jest zupełnym bankrutem, co starannie ukrywał do ostatniej chwili przed otoczeniem. W biurach swych wypłacał pensje urzędnikom regularnie i nie przeprowadzał redukcji.

Nowy Jork, 19 maja.

Aresztowany pod zarzutem porwania dziecka Lindbergha Franciszek Pa-

rzych, w dalszym ciągu pozostaje w więzieniu w Brooklynie.

Odkryto się ponownie przesłuchanie Parzycha, który, jak i poprzednio, zaprzeczył zeznaniom, złożonym we wstępnym śledztwie policyjnym. Parzych w dalszym ciągu twierdzi, że policjanci wymusili na nim zeznania przez bicie.

Co do Harry Fleischera, to niektóre dzienniki nowojorskie przypuszczają, że przemytnik ten jest istotnie aresztowany lecz policja meksykańska nie ogłasza oficjalnie tej wiadomości, chcąc sobie uprzednio zapewnić otrzymanie nagrody w kwocie 10.000 dolarów, obiecanej przez prezydum policji stanu New Jersey.

Bądź co bądź sprawa przedstawia się niezwykle zagadkowo, a sprzeczność informacji jest tak wielka, że trudno dobiec prawdy choćby w przybliżeniu.

Według ostatnich wiadomości, Curtiss zwracał się do swych krewnych z prośbą o pożyczanie mu kilku tysięcy dolarów na kaucję, lecz spotkał się z odmową.

Wielka mowa Paderewskiego na bankiecie wydanym ku jego czci w Nowym Jorku. — W bankiecie wzięły udział wybitne osobistości Ameryki.

Nowy Jork, 19 maja.

Przy udziale blisko 700 osób, odbył się w hotelu „Astor“ bankiet na cześć I. Paderewskiego, wydany staraniem Izby Handlowej Polsko-Amerykańskiej. Przewodniczyli: b. poseł Stanów Zjednoczonych w Warszawie Stetson, prezes Council Foreign Relations, b. ambasador kandydat na prezydenta John Davies i ambasador Morgentau, przewodniczący Civic Forum.

W bankiecie wzięły udział: ambasador R. P. Filipowicz, oraz najwybitniejsi przedstawiciele amerykańskiego świata politycznego, finansowego i kulturalnego, m. in. Charles Dawey, Harriman, a także liczni reprezentanci Polonii, wśród nich Wojciech Kossak, Styka, Olejniczak, Świetlik, Węgrzynek.

Obecna była również sędziwa wdowa po Edisonie.

Gości powitał p. Stetson, poczem zabrał głos ambasador Filipowicz, pod-

kreślając zasługi Paderewskiego w doniosłych chwilach historycznych.

Ambasador Davies zaznaczył, że Paderewski jest ze wszystkich mężów stanu, nie urodzonych na ziemi amerykańskiej najbliższym serca narodu amerykańskiego.

Przyjęty długotrwałymi oklaskami i powstaniem zebranych, Paderewski wygłosił przeszło godzinne przemówienie, w którym podkreślił prawa historyczne, ekonomiczne i etnograficzne Polski do Pomorza.

Przeciwstawił następnie dodatnie położenie mniejszości niemieckiej w Polsce pod względem politycznym i oświatowym położeniu mniejszości polskiej w Niemczech, ilustrując swe wywody danymi statystycznymi w zakresie szkolnictwa oraz reprezentacji parlamentarnej w obu krajach.

— Polska — mówił Paderewski — jest krajem pokojowym. Jedyny jej

król, nazwany Wielkim, Kazimierz, był miłośnikiem pokoju. Polska nie chce wojny, jednakże w razie narzucenia jej, będzie umiała się bronić do ostatniej kropli krwi.

Nie należy zapominać jednak, że w Niemczech jest dziś 4 miliony komunistów, którzy w razie wojny z Polską, staną się wielkim niebezpieczeństwem dla całej cywilizacji zachodniej.

Podniósłszy znaczenie Niemiec w dorobku cywilizacyjnym ludzkości oraz sympatji Niemiec dla Polski w r. 1848, mówca oświadczył, iż protagonistami nie nawiści do Polski są dzisiaj prusacy, wychowani w tradycji Fryderyka Wielkiego, inicjatora rozbiorów Polski.

Mowę swą zakończył Paderewski cytując Szyllera:

„Przekleństwem złego czynu jest, że złe zawsze złe rodzić musi“.

Zebrańnię zakończyło się entuzjastyczną owacją dla Paderewskiego.

Fabrykę bomb

wykryto pod Sewillą.

Sewilla, 19 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Na przedmieściu Santa Cruz wykryto fabrykę bomb, w której znaleziono 700 gotowych bomb.

Jak przypuszczają, bomby te miały być użyte w dniu dzisiejszym podczas strajku rewolucyjnego, zapowiedzianego przez federację pracy.

Aresztowano wszystkie osoby zajęte przy fabrykowaniu bomb.

1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

„SPLENDID”
Narutowicza 20.

Dzisiaj i dni następnych!!

Maurice Chevalier, Jeanette Macdonald

w wspaniałym filmie reż. Ernesta Lubitscha

„GODZINA z TOBĄ”

muzyka Oscar Strauss. — Pocz. seansów o g. 4 ppol. Passe-partouts, bilety wolnych wejść i kupony ulgowe nieważne

Dźwiękowe Kino

„CASINO”

Ostatnie 2 dni



„KSIĄŻĘ DRACULA”

Genialny twór erotyczny wg. słynnej powieści Bram Stokera.

W rol. gł. Bela Lugosi i Helena Chandler.

15—4 Poczatek o g. 4.30

Uwaga: Uprasza się osoby starsze o nie wprowadzanie młodzieży na ten film

Ceny miejsc niższe:

zł. 1.-, 1⁵⁰ i 2.-

Dźwiękowy Kino-Teatr



Dzisiaj i dni następnych!!

„Plan W”

Dramat angielski o oficerze z „Intelligence Service”, który dokonywał na niemieckim terytorium bohaterstwa czynów wywiadowczych.

W rolach głównych: Brian Aberne Magdalena Carroll

NADPROGRAMY. — Poczatek seansów o godz. 4-ej po pol. w sobotę i niedzielę o godz. 12-ej w pol. — Preranki po 50 gr. i 1 zł. Z powodu letniego sezonu ceny miejsc niższe! 25—4 Wszelkie bilety ulgowe ważne!

Zatarg polsko-gdański przed Ligą Narodów.

Echa nadużyć celnych. — Odpowiedź ministra Zaleskiego na skargi prez. Ziehma. — Charakterystyczna wymowa cyfr.

Decyzji ostatecznej nie powzięto.

Genewa, 19 maja.

Półtorej godziny czasu zajęło dzisiaj Radzie Ligi Narodów rozpatrywanie zatargu celnego polsko-gdańskiego, powstałego na tle nadużyć gdańskich władz celnych przy t. zw. obrocie uszlachetniającym. Rada Ligi Narodów — jak zwykle nie zdecydowała ostatecznie i przyjęła tylko rezolucję dającą kilka wskazówek Wysokiemu Komisarzowi Ligi Narodów w Gdańsku. Mimo to półtorgodzinna dyskusja dzisiaj dała szereg cennych momentów dla dalszego rozwoju stosunków polsko-gdańskich.

Referent sprawy min. Edon (W. Brytania) przedstawiając raport, podkreślił, iż nie wydaje mu się, aby słusznym było zastosowanie procedury wyjątkowo przy spieszonej dla omawianej sprawy celnej polsko-gdańskiej. Jak wiadomo, procedurę wyjątkową zastosowano na żądanie władz gdańskich.

W rezolucji, przedstawionej przez min. Edona i przyjętej jednomyślnie przez Radę Ligi, za zgodą zarówno Polski jak i Gdańska, wskazuje się przede wszystkim, że decyzje prowizoryczne Wysokiego Komisarza w sprawach „action directo” podlegają natychmiastowemu wykonaniu; dalej — i to jest część zasadnicza rezolucji — Rada Ligi Narodów wzywa Wysokiego Komisarza do wydania w najkrótszym czasie, przy udziale ekspertów, decyzji na temat meritum zatargu celnego.

Wstawienie do rezolucji tego ustępu nastąpiło na specjalne życzenie Polski, która nie ma zamiaru w dalszym ciągu obracać się w sferze fragmentarycznych rozstrzygnięć hr. Graviny, ale zmierza do uzyskania w jaknajkrótszym czasie ostatecznego rozstrzygnięcia o dalszym kształtowaniu się polsko-gdańskich stosunków celnych. W ostatnim wreszcie ustępie rezolucja wskazuje na konieczność wykonywania przepisów nowej polskiej ustawy karno-skarbowej w ten sposób, ażeby nie przesądzać przyszłych decyzji merytorycznych Wysokiego Komisarza Ligi Narodów o obrocie uszlachetniającym i o domach skladowych.

Rezolucję przyjęto jednomyślnie i bez dyskusji, ale po przyjęciu jej, przedstawił Gdańska, prezydent dr. Ziehm poprosił o głos dla złożenia deklaracji. Deklaracja ta była obszernym referatem na temat niezwykle ciężkiej sytuacji gospodarczej Gdańska, za którą zresztą dr. Ziehm czyni odpowiedzialną Polskę, twierdząc, że przeszkody, stawiane

przez Polskę przy wywozie produktów gdańskich do Polski są główną przyczyną zaubożenia Gdańska i wzrostu bezrobocia.

Minister Zaleski odpowiedział krótko dr. Ziehmowi, podkreślając przede wszystkim, że z przyjemnością przyjął do wiadomości oświadczenie dr. Ziehma

Wycieczka kombatantów włoskich opuszcza granice Polski.

Kraków, 19 maja.

Goście włoscy, którzy przedłużili swój pobyt w Krakowie o 1 dzień, zwieździli dzisiaj przed południem miasto oraz pałac prasy. O godz. 14-ej delegacja włoska zaprosiła grono członków Zw. Legionistów na śniadanie.

Prezes delegacji Coselschi zegnając legionistów polskich, zaznaczył, że delegacja włoska przeżyła w Polsce niezapomniane chwile. Polska i Włochy są narodami, które się wzajem rozumieją. Oby danym było, aby Włochy i Polska utworzyły wielkie dzieło wolności i dobrobytu.

Następnie przemawiał poseł Staszak, gen. Galica i red. Kociemski. Po śniadaniu, wychodzącą delegację włoską pożegnano serdecznymi owacjami.

Kraków, 19 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Odjeżdżającą delegację zegnali członkowie Związku Legionistów, poczty sztandarowe związku inwalidów i t. p.

W czasie niezwykle serdecznego i wzruszającego pożegnania, wznoszono okrzyki na cześć Italii, Polski, Mussoliniego i marszałka Piłsudskiego, poczem goście specjalnym pociągiem odjechali ku granicom Polski.

Narady frakcji hitlerowców

w sejmie pruskim z udziałem Hitlera.

Berlin, 19 maja.

Obradowało dzisiaj zebranie plenarne frakcji narodowych socjalistów sejmiku pruskiego z udziałem Hitlera, który w dłuższej mowie sprecyzował program stronnictwa na terenie parlamentarnym w Prusach.

Narady były poufne i odbyły się na wyraźne życzenie Hitlera poza gmachem sejmiku. Od obrad tych oczekują decyzji w sprawie nawiązania oficjalnych rokowań koalicyjnych pomiędzy narodowymi socjalistami a centrum.

Szanse koalicyjne oceniane są w kołach politycznych niekorzystnie. Dotychczasowa rezerwa kół centrowych wywołała w kołach narodowych socjalistów niepokój, którego wyrazem jest artykuł przy-

wódcy stronnictwa hitlerowców Kubego zarzucający kierownictwu partji centrowej zamiar utrzymania sojuszu z socjaldemokratami.

Kube grozi zdemaskowaniem polityki centrowców, zapowiadając, że narodowi socjaliści natychmiast po otwarciu sejmiku przystąpią „do zrobienia porządków w administracji”.

Hitlerowcy domagają się będą przeprowadzenia rewizji słynnych procesów o morderstwa kapturowe, a przede wszystkim wyroku, wydanego w procesie w Landsbergu. Frakcja hitlerowska zażąda pozatem niedopuszczenia na teren sejmiku pruskiego przedstawicieli dzienników demokratycznych i lewicowych.

Kapitan Notzny

skazany za szpiegostwo na 8 lat ciężkiego więzienia

Katowice, 19 maja.

Jak już donosiliśmy, wczoraj przed sądem okręgowym w Katowicach toczyła się rozprawa przeciwko kapitanowi niemieckiej policji Eginhartowi Notznemu, aresztowanemu 17 września ub. roku.

Notzny stanął przed sądem oskarżony o uprawianie szpiegostwa na rzecz ościennego państwa. Sąd po przesłuchaniu świadków i rzeczoznawców skazał Notznego na 8 lat ciężkiego więzienia zaliczeniem aresztu śledczego.

Zderzenie samochodu z tramwajem.

Auto rozbite — szofer w agonii.

Wczoraj, o godzinie 12-ej w nocy, na ul. Zgierskiej, doszło do tragicznej w skutkach katastrofy samochodowej.

Ul. Juljanowską pod Juljanowem,jechał samochód ciężarowy z Włocławka, naładowany nabiałem, prowadzony przez szofera Zygmunta Wojnarowskiego.

Wojnarowski usiłował przejechać na

drugą stronę szosy t. j. na ul. Zgierską. W tym czasie jednak ul. Zgierską podążał w kierunku Zgierza tramwaj dojazdowy. Nastąpiło zderzenie, wskutek którego samochód został doszczętnie strąskany.

Szofer w stanie beznadziejnym przewieziony został do szpitala. (p)

Pierwsze przyjęcie w Pałacu Elizejskim.

Paryż, 19 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna).

Dzisiaj o godz. 11 prezydent republiki Lebrun przyjął w Pałacu Elizejskim, w obecności premiera Tardieu przedstawicieli korpusu dyplomatycznego.

Nuncjusz papieski, złożony hołd pamięci zmarłego prezydenta Doumera, wyraził głębokie oburzenie, z jakim cały świat przyjął wieść o zamordowaniu prezydenta, następnie złożył gratulacje prezydentowi Lebrun, życząc mu, aby okres jego urzędowania stał się dla Francji okresem rozkwitu moralnego i materialnego, zaś dla wszystkich państw, okresem zgody i pokoju.

W zakończeniu zapewnił prezydenta o lojalnej i wytrwałej współpracy korpusu dyplomatycznego.

Prezydent Lebrun, przyłączony do hołdu oddanego jego poprzednikowi, podziękował za życzenia, a zwłaszcza za wyrażoną chęć współpracy korpusu dyplomatycznego, gdyż w obecnych trudnych warunkach, w jakich się znalazł cały świat, bardziej, niż kiedykolwiek, potrzebne jest zgodne i bezinteresowne współdziałanie wszystkich państw.

W zakończeniu wyraził prezydent gorącą chęć jaknajwyższej współpracy z korpusem dyplomatycznym i szybkiego uregulowania ważnych zagadnień, w których rozwiązaniu zainteresowany jest cały świat.

Nieście pomoc
najbiedniejszym!

Wszystkie bilety ulgowe ważne!

Ambasador Willys

opuszcza Polskę 30 b. m.

Warszawa, 19 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Ambasador Stanów Zjednoczonych John Willys ustępuje z zajmowanego stanowiska.

Ambasador Willys opuszcza Polskę w dniu 30 maja.

ARMJA.

Dawniej mówiło się o „meksykańskich stosunkach”. Miało to oznaczać takie stosunki, że w Meksyku, względnie innym „praworządnym” kraju amerykańskim generał X, kiedy znużył mu się rząd generała, stawał na czele swoich pułków i robił rewolucję. Wedle natomiast doktryny „praworządnej” generałowie nie mieli nic do mówienia i jako fachowcy militarni, apolityczni, winni byli słuchać rozkazów rządu, względnie ministra spraw wojskowych, który równie dobrze mógł być wojskowym, jak i „cywilem”...

Okazało się, że zwyczaj „meksykańskie” nie są znów tak silnie przywiązane do swej amerykańskiej gleby. W dwóch państwach, gdzie zdawało się, że administracja wojskowa, jak i cała armia są rzeczywiście tylko narzędziem polityki każdorazowego rządu — w Niemczech i Japonii, nagle okazało się, że wojsko ma swoją politykę, zupełnie różną od polityki rządu. W Berlinie gen. von Schleicher w imieniu generalicji Reichswehry i w imieniu armii czynnej postawił kanclerzowi Brueningowi ultimatum i zażądał dymisji swego... zwierzchnika, ministra spraw wojskowych, a „na dodatek” zmiany polityki rządowej w kierunku zbliżenia bezwarunkowego do Hitlera. O ile nie to... Nie trzeba dalej mówić, putsch wojskowy w Niemczech jest już gotów...

Kanclerz, który wedle „praworządnej” teorii powinien był wyprosić generała z pokoju, więcej widocznie liczy się ze szlifami i karabinami, niż z teorią i... przyjął warunek generalicji: spowodował dymisję ministra. Co do drugiego warunku, odroczył decyzję. Nie ulega wątpliwości, że zbliżenie z Hitlerem nastąpi...

Jest to właściwie koniec t. zw. państwa demokratycznego. Skoro raz wojsko poczuło, że głos jego jest decydujący, a nie wątpliwość, że bagnety są decydujące, sprawa jest przesądzona. Władzę będzie dzielił Hitler z Reichswehry, o ile nie będzie jeszcze mądrzejszy i nie inkorporuje poprostu armii do swej partii, tak jak to uczynił Mussolini, zresztą konsekwentnie i zdecydowanie.

W Japonii rzecz poszła o wiele jeszcze dalej. Kiedy przed miesiącem to tu, to tam zaczęły pojawiać się pogłoski o

tem, że armia japońska w Mandżurji jest niezadowolona z polityki rządowej i że żadną miarą nie podda się rozkazom wycofania się, sądząco, że jest to zwykły wschodni podstęp rządu tokijskiego, nawet niezbyt dowcipny i nowy. Kiedy powszechnie mówiono o tem, że marynarka nie chce zgodzić się na opuszczenie Szanghaju, wszyscy uśmiechali się pod wąsem... „Kawał japoński”... Okazało się jednak, że to nie kawały i wykrety, ale prawda jaskrawa i nieklamana. W kraju dyscypliny żelaznej i religijnego kultu dla nikada wojskowi w uniformach wykonali nie tylko zamach na premiera, ale wprost niejako wyrok śmierci partii wojskowej. Weszli do gabinetu i położyli trupem... Poczem zgłosili się do władz i zameldowali o dokonanych czynach. Tutaj już niema żadnych wykretów i pozorów — dla kawału nikogo się tak nie zabija. Rokosz armii i floty jest faktem niezaprzeczanym, bunt jej przeciw polityce rządowej w stosunku do Chin, Rosji sowieckiej i wielkich mocarstw.

W ciągu ostatnich kilku dni okazało się, że zarówno w Niemczech, jak i Japonii armia jest samoistną siłą polityczną, a nie żadnym organem wykonawczym rządu.

Czy tylko w tych dwóch państwach?

Przypomnijmy sobie jeszcze ostatnie wybory francuskie. Tu i owdzie po ogłoszonych rezultatach dały się słyszeć głosy, że zwycięstwo lewicy prawdopodobnie w poważnym stopniu zmieni bieg polityki zagranicznej. Równocześnie jednak przebiegało o... wpływach armii. Oczywiście, parlament decyduje, wybrańcy ludu i t. d., ale sztab też istnieje... Oczywiście, sztab słucha, ale i... mówi... Polityka nie jest zawsze

cywilny i jeszcze zmieniał mundur na

marynarkę. O każdą gwiazdkę, o każdą szarżę... Nie zastanawiamy się nad tem w tej chwili, czy tak jest dobrze, czy jest źle... Tylko takie już są czasy...
Czesław Ołtaszewski.

OLEJ OLIWNY

jest nieodzownym czynnikiem współczesnego pielęgnowania urody



Teraz gr. 90

Napewno ocenia Pani olbrzymie znaczenie świeżej, pięknej cery dla kobiety, niewątpliwie też nie obcy jest Jej niezrównany wpływ oleju oliwnego na naskórek. Prosimy spojrzeć na tę probówkę. Zawiera ona dokładnie taką ilość oleju oliwnego, jaka zużyta zostaje do wyrobienia każdego poszczególnego kawałka mydła Palmolive. Dalejszymi jego składnikami są oleje palm, które mieszają się z sobą według słynnej recepty Palmolive. Niech Pani też pielęgnuje cerę mydłem Palmolive, niech Pani pójdzie za przykładem najbardziej dbałych o utrzymanie swej urody kobiet na świecie.

Wielkość raczywiasta 15 cm. probówka, zawierająca faktyczną ilość oleju oliwnego, jaka zużyta zostaje do wyrobienia każdego kawałka mydła Palmolive.

Prosimy żądać zawsze prawdziwego mydła Palmolive, zwracając uwagę na jego charakterystyczne cechy: zielone opakowanie — czarną opaskę — złoty napis Palmolive.

Partja wojskowa w Japonii zmusiła rząd do przyjęcia warunków. — Armia żąda obniżenia podatków.

Londyn, 19 maja. Japońskie koła polityczne usiłują za wszelką cenę przeszkodzić utworzeniu rządu wojskowego.

Minister spraw wewnętrznych Suzuki odbył wczoraj liczne konferencje z przedstawicielami armii, którzy przedłożyli mu swoje żądania. Gotowi byłiby oni

poprzeć nowy gabinet nacjonalistyczny pod warunkiem wciągnięcia do gabinetu ludzi, zdolnych do rozwiązania wielkich zagadnień narodowych.

Armia stawia poza tem szereg postulatów gospodarczych, jak obniżenie podatków i zmniejszenie długów dla rolników i drobnych kupców. Armia żąda od nowego rządu realnych wysiłków w kie-

runku poprawienia położenia szerokich mas ludności.

Suzuki miał dojść do porozumienia z generałami i zasadniczo przyjąć ich postulaty, wzamian za co przyrzekli oni stłumić nielegalny ruch polityczny w armii. W tych warunkach wielce prawdopodobnym jest, że Suzuki otrzyma misję tworzenia rządu.

Minister wojny Araki proszony jest podobno ze wszystkich stron, aby nie wyrzekł się władzy. Dokoła niego skupia się znaczna ilość generałów, którzy mieli mu powierzyć misję prowadzenia rokowań z ks. Sajonji i przedstawienia mu żądań armii i marynarki.

Mówi się, że gdyby Suzuki nie zdołał utworzyć gabinetu, wówczas na czele rządu nacjonalistycznego stanąłby baron Hiranuma, wiceprzewodniczący rady cywilnej, pozostający w cisłych stosunkach z grupą wojskową.

Mimo trudności wewnętrzno-politycznych w kraju, akcja wojsk japońskich w Mandżurji rozwija się bardzo pomyślnie. W ostatnich dniach oddziały japońskie podjęły na szeregu odcinków w Mandżurji poważne operacje ofensywne, skierowane przeciw powstańcom.

Liczba partyzantów chińskich oceniana jest na 90.000. Japończycy podają oficjalnie siłę swych wojsk w Mandżurji na 22.000, korespondenci angielscy twierdzą jednak, że wynosi ona dwa razy tyle.

Ważne dla wyjeżdżających do Paryża

"FRANCOPOL"

Polskie Biuro Podróży
Paryż IX. 11, rue Montholon
(przy Square Montholon)
metro Polssonniere — Tel.: Provence
76-43, 5 minut od Gare du Nord i Gare
de l'Est.

Organizuje tanie wycieczki autokarami po Paryżu i okolicach z przewodnikiem, rezerwuje pokoje w hotelach, sprzedaje bilety kolejowe do wszystkich państw, a w szczególności ulgowe bilety kolejowe do Polski.

Podróżujcie za pośrednictwem „FRANCOPOLU”.

„FRANCOPOL” — to synonim fachowości i rzetelności.

Oddział w Nicei: 14, rue Halévy
tel.: 20-77.

Skazanie szpiegów na karę śmierci.

Baranowice, 19 maja. Nowogródzki Sąd Okręgowy na sesji w Baranowiczach rozpatrywał w trybie doraźnym sprawę 2 braci Mikołaja i Gabryela Szagirów, mieszkańców pow. stołpeckiego, oskarżonych o uprawianie szpiegostwa na rzecz państwa ościennego. — Sąd skazał obu na karę śmierci przez powieszenie. Obronca wniósł prośbę do Prezydenta Rzplitej o łaskę dla obu oskarżonych.

Likwidacja misji francuskiej w Warszawie.

Wojskowa misja lądowa i morska przestanie istnieć z dniem 1 sierpnia.

Warszawa, 19 maja. (S) Dowiadujemy się, że francuska misja wojskowa lądowa i morska ulegnie likwidacji z dniem 1 sierpnia r. b.

Kontrakty misji wojskowej zawierane były na termin roczny. Wobec tego, że termin ten upływa z dniem 1 sierpnia i że w kontrakcie była klauzula, iż w razie nieprzedłużania umowy, rząd polski ma zawiadomić rząd francuski o tym fakcie w dniu 1 maja, ministerstwo spraw wojskowych w dniu 1 maja dokonało powyższej formalności. Jak wiadomo, w okresie powojennym państwa aljanckie

utrzymywały wzajemne misje wojskowe, które później ulegały stopniowej likwidacji. Misja wojskowa francuska pozostała w Polsce najdłużej. Likwidacja odbywała się przez stopniowe zmniejszanie personelu francuskiego i zastępowanie go personelem polskim. Obecnie po 1 maja, zamieszkuje Polskę już tylko nieliczne pozostały personel francuski.

Należy zaznaczyć, że misja francuska położyła cenne zasługi przy współpracy z wojskowością polską i zasłużyła sobie na pełne zaufanie.

70 osób poniosło śmierć w czasie katastrofy okrętowej

Paryż, 19 maja. Według doniesień Havasa z Adenu ze spisu nazwisk uratowanych rozbitków „George Philippart” wynika, że w katastrofie zginęło 70 osób. Wśród rannych znajduje się znany

francuski literat i dziennikarz Albert Londres, oraz generalny prokurator Indochin, który jechał na urlop do Francji. Raport kapitana okrętu, zawierający szczegóły katastrofy, jeszcze do Marsylii nie nadszedł.

**Nieście pomoc
najbiedniejszym**



KRONIKA
MAJ
20
PIATEK

Dzisiaj	Bernardyna	
Jutro	Wiktora M.	
Wschód słońca	3.36	
Zachód słońca	19.28	
Wschód księżyca	21.10	
Zachód księżyca	3.25	
Długość dnia	15.47	
Przybyło dnia	7.44	

Pobór rocznika 1911

Who ma się stawić dziś i jutro.

Dzisiaj, w piątek, dnia 20-go maja r.b., powinni się stawić przed Komisją Poborową nr. 1 (ul. Narutowicza nr. 75), mężczyźni rocznika 1911, zamieszkali na terenie 3-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: I. J. Z. Z. Z.

W sobotę, dnia 21-go maja r.b. powinni się stawić mężczyźni, których nazwiska rozpoczynają się od liter: M. O.

Przed komisją Poborową nr. 2 (ul. Ogrodowa nr. 34) powinni się stawić mężczyźni rocznika 1911, zamieszkali na terenie 4-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: R. U. W.

W sobotę, dnia 21-go maja r.b. powinni się zgłosić mężczyźni, zamieszkali na terenie 6-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: A, B, C, D, E, F, G, H, CH, I, J, K, L, Ł, M, N, O, P, T.

Przed komisją poborową nr. 3 (Al. Kościuszki nr. 21) powinni się stawić mężczyźni rocznika 1910, zamieszkali na terenie 5-go Komisarjatu Policji Państwowej, których nazwiska rozpoczynają się od liter: L. Ł. M. N. P. T.

W sobotę, dnia 21-go maja r. b. powinni się stawić mężczyźni rocznika 1910, których nazwiska rozpoczynają się od liter: S. Sz. Sch. S. U. W. Z. Z. Z.

Dzień Matki

na terenie całej Polski.

W dniu 29 b.m. odbędzie się na terenie całej Polski obchód „Dnia Matki” organizowany przez koła młodzieży Polskiego Czerwonego Krzyża.

W szeregu miast odbędą się w tym dniu akademje, obchody, odczyty i t.p., mające na celu wyrażenie uczuć młodzieży dla matek. Minister wyznał religijnych i oświecenia publicznego polecił władzom szkolnym na terenie całego państwa, aby imprezom „Dnia Matki” okazały całkowite poparcie.

Wolno palić

w doczepnych wagonach tramwajowych.

(i) Jak się dowiadujemy, ministerstwo komunikacji opracowało projekt rozporządzenia, na mocy którego zezwala na palenie tytoniu w wagonach tramwajowych przyczepnych w porze, w której okna mogą być otwarte t. j. wiosną, latem i jesienią.

Rozporządzenie to uwzględniło stałe prośby w tym względzie pasażerów, którzy chcą palić papierosy, zmuszeni byli tłoczyć się na peronie, nie bacząc na ilość znajdujących się tam osób.

Po wydaniu tego zarządzenia, wolno więc będzie palić papierosy wewnątrz wagonów drugich, jeśli tramwaj składać się będzie z dwóch wagonów — pierwszego i doczepnego.

Dyżury aptek.

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Sz. Jankielowicza (Stary Rynek 9) Z. Steckela (Limanowskiego 37), B. Głuchowski (Narutowicza 6), St. Hamburga i S-ki (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307) A. Piotrowskiego (Pomorska 91). (p.)

Korzystajcie z Okazji

Napisz imię, rok i datę urodzenia — otrzymasz bezpłatnie próbną analizę określającą kim jesteś, kim być możesz i jak masz postępować, aby uniknąć niepowodzeń. Na kosztu przesyłki nadesłanie 1 złoty, można znaczkami pocztowymi. Adres: WARSZAWA, skrytka pocztowa 379. Marja Bicz.

Podwyżka cen chleba i mięsa

została zatwierdzona przez magistrat m. Łodzi.

Linja autobusowa Łódź-Tomaszów

(s) W dniu wczorajszym odbyło się, pod przewodnictwem prezydenta Ziemieckiego plenarne posiedzenie magistratu, na którym rozpatrzono szereg bieżących i aktualnych spraw.

W pierwszym rzędzie zajęto się sprawą podwyżki cen pieczywa oraz mięsa.

W ubiegłym i bieżącym tygodniu odbyły się posiedzenia miejskiej komisji cennikowej, na których ze strony producentów wysunięto postulat podwyżki cen, a to ze względu na drożyznę maki, bydła i nierogacizny. Komisja postulatów producentów uwzględniła.

W dniu wczorajszym sprawę tę rozpatrywał magistrat, który po zapoznaniu się z opinią miejskiej komisji cennikowej postanowił

podwyższyć cenę chleba pyłkowego do 48 gr. za bochenek kilogramowy i do 95 gr. za bochenek 2-kilogramowy. Następnie

podwyższono ceny mięsa wieprzowego, cielęcego i przetworów mąsarskich o 10 proc. a wołowego — o 12 proc. Równocześnie postanowiono zwrócić się do urzędu wojewódzkiego o prawo wyznaczania cen również na luksusowe wyroby mąsarskie, których ceny kształtowane były dotąd zupełnie dowolnie i nie podlegały pod kompetencje komisji cennikowej i magistratu.

Następnie magistrat zajął się sprawą budżetu miasta. Budżet ten, jak wiadomo,

znajduje się obecnie w urzędzie wojewódzkim, gdzie poddany został uważnej kontroli. Województwo nakazało redukcję szeregu pozycji zarówno po stronie dochodów jak i wydatków, uważając, że budżet jest nadmiernie rozdęty i nie przystosowany do obecnej sytuacji materialnej płatników. Ogólna redukcja budżetu wyniesie około 15 procent. W związku z tem magistrat postanowił wystąpić do rady miejskiej o przewidywanym budżetowym na miesiąc czerwiec, przy czem na tem samym posiedzeniu rady miejskiej magistrat przedłożył nowy budżet na rok 1932-1933.

Posiedzenie rady miejskiej, na którym rozpatrzone zostaną obie te sprawy, odbędzie się w dniu 2 czerwca. Zkolei przyjęto do wiadomości decyzję urzędu wojewódzkiego, która zwraca uwagę na podejmowanie przez radę miejską uchwał, przekraczających granice jej kompetencji. I tak urząd wojewódzki uchylił uchwałę rady miejskiej, wyrażającą protest przeciwko projektowi ustawy o redukcjach świadczeń socjalnych, iż rada miejska, jako taka, niema prawa podejmować uchwał w tym przedmiocie, gdyż przekracza to jej kompetencje.

W dalszym ciągu uchwalono wystąpić do ministerstwa robót publicznych o nadanie miastu koncesji na linie autobusowe na szlaku Łódź-Rokiciny — Wiśniowa Góra — Czarniecka Góra — Tomaszów.

Na temat posiedzenia zakończono.

Na szlaku tym magistrat zamierza wybudować linię tramwajową, do tego celu wszakże pragnie uruchomić na nim regularną komunikację autobusową, która może zapewnić miastu pokaźne dochody.

Następnie zatwierdzono plan instalacji lamp elektrycznych w roku bieżącym.

100-wattowe lampy zainstalowane będą na ul. Napiórkowskiego, od Tatrzańskiej do granicy miasta, na Nowo-Senatorskiej, od Kilińskiego do Przędzalnianej, na ul. Poznańskiej, od Kilińskiego do Łęczyckiej, na ul. Wawelskiej, na ulicy Gnieźnieńskiej od Lutomińskiej do Limanowskiego, na ul. Braterskiej od Katnej do Obywatelskiej, na ul. Krakowskiej i Raclawickiej.

300-wattowe lampy zainstalowane będą na ul. Nowej i Dobrej.

Na czas nieobecności wiceprez. Rapalskiego, który wyjechał na kongres miast do Londynu, resort przedsiębiorstw miejskich przydzielono prez. Ziemieckiemu, a urząd przemysłowy I-jej instancji — ławnikowi Joelowi. I wreszcie postanowiono delegować do rady nadzorczej K. E. Ł. wiceprezesa adw. Kempnera i r. Klima, a do zarządu K. E. Ł. wiceprez. Rapalskiego, ławnika Purtała i inż. Lebenhafta.

Na tem posiedzenie zakończono.

Umorzenie śledztwa przeciw ławnikom magistratu m. Łodzi, pp. Kukowi i Izdebskiemu.

Obydwaj ławnicy obejmują swoje stanowiska.

(i) Niezwykłą sensacją wzbudziła w ubiegłym roku wieść o zarzutach, wysuwanych przeciwko ławnikom magistratu Ludwikowi Kukowi i Romanowi Izdebskiemu. Zarzuty te szły w tym kierunku, iż obaj ławnicy, zajmujący stanowiska przewodniczących wydziałów podatkowego i budownictwa, po-

bierają łapówki za popieranie różnych ofert w magistracie, udzielanie pożyczek z komitetu rozbudowy miasta i t. d.

Na skutek tych zarzutów, powtarzanych publicznie, w ubiegłym roku rada miejska powołała specjalną komisję, która miała na celu zbadać ich praw-

dziwość. Komisja pracowała przez cały miesiąc, lecz nie stwierdziła, iż ławnicy Kuk i Izdebski istotnie uchybili czemkolwiek swemu stanowisku publicznemu, płatowanemu w magistracie.

Ponieważ jednak wówczas do wiceprez. dr. Wielńskiego zgłaszać się zaczęły różne osoby, które zarzuty te potwierdzały i ponieważ dr. Wielński zażądał od ławników oczyszczenia się z tych zarzutów — sprawą tą zainteresował się urząd prokuratorski, który wszczął dochodzenie, celem stwierdzenia czy czyny, inkryminowane obu ławnikom nadają się do wdrożenia postępowania karnego.

Urząd prokuratorski, po zbadaniu zarzutów, przekazał sprawę sędziemu śledczemu, który rozpoczął skrupulatne przesłuchywanie świadków i ich konfrontację. Jak się okazało, szereg osób, które prywatnie podnosiły zarzuty, u sędziego śledczego podczas przesłuchania, oskarżenia swe odwołały. To rozstrzygnęło o wyniku śledztwa.

Przed kilku dniami sędzia śledczy przekazał akta obu ławników prokuratorowi przy sądzie okręgowym w Łodzi. Prokurator, po zapoznaniu się z całym materiałem, wydał decyzję, na skutek której postępowanie karne przeciwko ławnikom Kukowi i Izdebskiemu, oskarżonym o pobieranie łapówek, zostaje umorzone z braku podstaw prawnych.

W dniu wczorajszym obydwaj ławnicy otrzymali już urzędowe zawiadomienia z urzędu prokuratorskiego o umorzeniu śledztwa. Natychmiast zgłosili się oni do prezydenta Ziemieckiego, który przywrócił ich do urzędowania. Z dniem dzisiejszym obydwaj ławnicy obejmują swe dawniejsze funkcje w magistracie.

Santa Madonna, poratuj!..

Miłość jest wszędzie jednakowa.

Zazdrosny mąż z Casablanki i... z Wiśniowej Góry.

Piekarz, nocny redaktor, nocny zecer i dozorca nocny — to zawody poważne i godne. Dzień nie jest dniem, a noc nie jest nocą. Ani człowiek się wyspi, ani zje jak należy...

Jeżeli los zwykłego takiego pracownika nocy nie jest do pozazdroszczenia, to już wręcz piekłem stają się, nie tyle dni, ile noce, gdy człowiek taki ma dane, by sądzić, że

go żona zdradza. 60 dni to nie długo, sześćdziesiąt nocy to wiele... Śpiewa Modzelewska i kończy każdą strofkę: „Jutro z Casablanki wrócić ma mój mąż”...

Pan Moszek Ajzerman z małżonką nie mieskali w Casablanka, tylko w innej miejscowości, również egzotycznej, choć położonej tuż pod Łodzią. Państwo Ajzerman mieszkali

na Wiśniowej Górze. Tamże zamieszkiwał pan Lejzor Ekerman, który miał zawód, pozwalający mu na oddawanie się w nocy tylko przy jemuś.

Przez sześćdziesiąt, a może i więcej nocy dręczył się pan Ajzerman myślą, że go żona zdradza. Równocześnie Ajzerman piekł chleb i bułki. Ile gorczy, ile westchnień i przekleństw mieszcilo się w tym chlebie powszednim, który wypiekał Ajzerman na Wiśniowej Górze... O wiele więcej, niż w normalnym pieczywie — to rzecz jasna.

Co było z bohaterką piosenki Modze-

lewskiej, która w ostatnim wierszu „Santa Madonna poratuj” ludzi się, że mąż może jednak spóźni się z tej Casablanki i iść do kochanka — tego nie wiemy. Wiemy natomiast, co się stało z domniemanym gachem pani Ajzermanowej — Ekermanem.

Przypuszczalnie tak samo działo się w gorącej Afryce, co w prozaicznej Wiśniowej Górze. Miłość jest mniej więcej jednakowa wszędzie — niezależnie od szerokości geograficznej. Którejś nocy Ajzerman wracał z pracy. Robak go gryzł mocno, więc go załał kilku kieliszkami wódki.

Po drodze spotkał Ekermana. Nie namyslał się wiele. Miał właśnie pod ręką

dwukilowy odważnik, więc lupnął nim w głowę rywala. Marynarz z Casablanki pewnie zajechałby pod piątę zębom gachowi swej żony jakimś instrumentem południowym — dzaganem naprzykład. Różnica jest, ale w narzędziach i dekoracja — pozatem niema żadnej.

Ekerman po kuracji szpitalnej wrócił do zdrowia.

Piekarz Ajzerman stanął wczoraj przed sądem okręgowym. Skazany został na rok więzienia.

Biedak wyspi się przynajmniej... Wyśpi się w nocy, jak każdy uczciwy człowiek i jak każdy uczciwy więzień. (Gl.)

Wieczny Kalendarz z tarczą automatyczną

każdy otrzyma bezpłatnie. Na kosztu przesyłki nadesłanie 50 groszy znaczkami pocztowymi. Adres: WARSZAWA, skrytka pocztowa 379. Marja Bicz.

Wielka reforma szkolnictwa

zostanie przeprowadzona stopniowo, począwszy od nowego roku szkolnego.

Nikt z wykwalifikowanych nauczycieli nie straci pracy.

Poniżej podajemy główne zasady wielkiej reformy szkolnictwa polskiego której pełne urzeczywistnienie trwać będzie kilka lat. Niektóre jednak zmiany zostaną przeprowadzone już od nowego roku szkolnego.

Obowiązek szkolny.

Z dniem 1-ym lipca b. r. zostaje na terenie całego państwa z wyjątkiem Śląska wprowadzony siedmioletni obowiązek szkolny, rozpoczynający się dla każdego dziecka z początkiem roku szkolnego w tym roku kalendarzowym, w którym dziecko ukończy 7 lat życia.

Odraczenie obowiązku szkolnego o rok dla dzieci, opóźnionych w rozwoju fizycznym lub umysłowym, należy do kierownika szkoły, zaś dla dzieci, mających ze względów komunikacyjnych utrudniony dostęp do szkoły — do inspektora szkolnego (art. 7 pkt. 3).

Ustalanie terminu zapisów dzieci do szkół powszechnych Ministerstwo przekazuje kuratorjum. Termin ten jednak nie powinien przypaść później, niż 5-go czerwca każdego roku.

Co się tyczy kolejności przyjmowania dzieci w r. 1932/33 do pierwszych oddziałów publ. szkół powsz., to Ministerstwo poleca przyjmować w pierwszym rzędzie te dzieci w wieku szkolnym, które w poprzednich latach nie znalazły miejsca w szkole lub uzyskały odroczenie, a następnie dopiero dzieci z rocznika 1925

Szkolnictwo średnie.

Od początku roku szkolnego 1932/33 zniesiono klasy pierwsze we wszystkich gimnazjach państwowych. Gimnazja prywatne, które w r. szkolnym 1932/33 zachowają jeszcze wstępne i pierwsze klasy, muszą się liczyć z tem (mówi instrukcja ministerstwa), iż skarb państwa nie będzie zwracał kosztów kształcenia się w tych klasach za dzieci urzędników państwowych. Uczniowie, zgłaszający się do klas pierwszych gimnazjów państwowych, i ci, którzy pozostaną w nich na rok drugi, będą skierowani do szkół powszechnych.

W szkołach średnich państwowych w miejsce zniesionych klas pierwszych mogą być uruchomione klasy równoległe, zwłaszcza czwarte, ze względu na przewidziany napływ uczniów z siedmioklasowych szkół powszechnych, którzy dawniej szli do seminarjów nauczycielskich. Także zmiana ta może być wykorzystana w celu odprężenia obecnej ciasnoty etatowej w państwowych szkołach średnich i częściowego przywrócenia nauczania w grupach, tworzenia ognisk metodycznych itp.

Programy nauczania w gimnazjach państwowych nie ulegną zmianie z wyjątkiem klas drugich. W klasach II-ich szkół średnich państwowych obowiązować będzie program przejściowy. W planie godzin zmniejszona zostanie liczba godzin nauki języka obcego z 3 do 2 tygodniowo, liczba godzin nauk i robót ręcznych z 4 do 2 godzin tygodniowo, nauki śpiewu z 2 — 1 godziny. Użytkane w ten sposób godziny będą przeznaczone: na język polski 1 godzina, na przyrodę (żywą i martwą) 2 godziny i na geografję 1 godz. tygodniowo.

Te tymczasowe zmiany godzin nie dotyczą gimnazjów klasycznych dawnego typu, gimnazjów z niepoliskim językiem nauczania oraz gimnazjów dwujęzycznych, dla których zostanie wydane osobne rozporządzenie.

Szkolnictwo zawodowe.

W r. 1932/33 przewiduje się otwarcie kursów pedagogicznych dla kandydatów na nauczycieli i instruktorów niższych szkół zawodowych i szkół zawodowych dokształcających. Na kursy te przyjmowani będą absolwenci szkół zawodowych z kuresem trzy pół lub

tylko trzyletnim, opartym na podbudowie 6-ciu klas gimnazjum, a mianowicie: Państwowych Wyższych Szkół Budowy Maszyn i Elektrotechniki w Poznaniu oraz im. Wawelberga i Rotwanda w Warszawie. Państwowej Szkoły Ogrodnictwa w Poznaniu i Instytutu Nauk Handlowo-Gospodarczych w Wilnie. Wymiar obowiązującej praktyki zawodowej dla tych kandydatów na nauczycieli przewiduje się na lat trzy.

Kształcenie nauczycieli.

Z dniem 31 sierpnia 1932 r. zostają zlikwidowane wszystkie pierwsze kursy państwowych seminarjów nauczycielskich.

Równocześnie zlikwidowane zostają wszystkie kursy wstępne przy tych seminarjach. Młodzież, która ukończyła te kursy (zarówno państwowe, jak i prywatne) w b. r. szkolnym z wynikiem dodatnim, uzyska świadectwa, równoznaczne z ukończeniem 7-klasowej szkoły powszechnej.

Z końcem bieżącego roku szkolnego zniesione również zostają wszystkie państwowe kursy nauczycielskie. Absolwenci prywatnych kursów nauczycielskich, czynnych w r. 1932/33, nie będą mieli możliwości składania egzaminu na dyplom nauczyciela szkół powszechnych, gdyż z dniem 1 lipca b. r.

zawieszono zostaną wszystkie egzaminy dla eksternów.

(Kuratorja mogą w razie potrzeby zorganizować jeszcze raz takie egzaminy, lecz wyłącznie dla repetentów tegorocznych).

Prywatne seminarja nauczycielskie, które w r. szk. 1932/33 uruchomią pierwsze kursy, nie uzyskają praw szkół państwowych i skarb państwa nie będzie zwracał kosztów kształcenia się w nich dzieci urzędników państwowych.

Ruch nauczycieli.

Przekształcenie ustroju szkolnictwa według nowych zasad spowoduje znaczne zmiany i przesunięcia nauczycieli.

Dotyczy to zarówno nauczycieli szkół powszechnych i średnich — ogólnokształcących, jak i zakładów kształcenia nauczycieli.

Przez zastosowanie czasu trwania obowiązku szkolnego w województwach południowych do wymagań ustawy o ustroju szkolnictwa pewna część nauczycieli szkół powszechnych stanie się w r. 1932/33 zbędną.

Ponieważ zarządzenie Ministerstwa W. R. i O. P. zaleca bezwzględnie stosowanie zasady, iż nikt z nauczycielstwa kwalifikowanego wymienionych kategorii szkół nie może utracić pracy w r.

1932/33 z powodu reorganizacji szkolnictwa,

nauczyciele ci będą użytkownikami w innych okręgach szkolnych. Jednak nie należy dopuszczać, by przesiedlenia te przybrały większe rozmiary, i by ruch służbowy nauczycielstwa szkół powszechnych z tego tytułu nie dotknął nauczycieli stałych. Należy z przesiedleniem z tego tytułu postępować bardzo oględnie i z tego względu, że w r. szk. 1933/4 sytuacja się w zupełności wyrówna i na terenie tych województw południowych będziemy już mieli, jak i w całej Polsce,

śledem roczników w szkole.

Drażliwa jest sprawa z nauczycielstwem szkół średnich, zakładów kształcenia nauczycieli. W związku z kasowaniem szkół pewnych typów stoją oni przed koniecznością przejścia do innych kategorii szkół. Ministerstwo w swych instrukcjach zaleca postępowanie wobec tych nauczycieli z całą ostrożnością i w sposób najmniej dotkliwy. Jeśli to będzie możliwe, nauczyciele kursów nauczycielskich i seminarjów przejść mogą do szkół średnich ogólnokształcących, choćby w innych okręgach szkolnych.

Skazali siebie na śmierć.

Cztery zamachy samobójcze w ciągu dnia wczorajszego.

Pod lokomotywą, z kulą w sercu, z przeciętym gardłem, łyk sublimatu.

(gr) Niema człowieka bez zgrzyot, bez zmartwień i — trzeba to sobie przy całym pesymizmie, jaki dziś jest stanowczo aktualny, powiedzieć — bez małych i rzadkich radości. Naturalnie, że nie tylko samo życie stara się o to, byśmy się martwili i by nas coś nękało. Wiele zmartwień siedzi w nas samych i z naszego charakteru wynika. Jeden potrafi reagować tylko na smutne przejawy swej codziennej ciężkiej walki o byt, drugi jest podatniejszy do radości. Jeden z bagatelii się długo martwi, a z dużej radości mało cieszy — inny naodwrot.

Jedni są optymiści a drudzy pesymiści. Ale zawsze, czy ten, czy ów — ma kogoś, do kogo się zwraca przede wszystkim w radości, a rzadziej w smutku.

Goethe powiedział, że smutek podzielony z przyjacielem jest smutkiem połowicznym, a radość podzielona, jest radością podwójną. Tak jest. Wiemy o tem wszyscy.

Złe jest dopiero wtedy, gdy człowiek nie ma z kim, albo nie chce z nikim dzielić swych trosk i zmartwień. Nawet najciężsi przestępcy nie skazują sami siebie. Jest sąd. Jest prokurator i obrońca, jesteście i my — sprawozdawcy — jeden oskarża, drugi broni, trzeci wyrokuje. A my potem jeszcze dodajemy swój wyrok od siebie — od ludzi, patrzących się na zbrodnię i karę pod kątem widzenia człowieka prostego, ot takiego, który czuje i myśli...

A dziś coraz częściej notujemy wypadki, w których człowiek, zagnany przez życie w ślepa uliczkę, gdzie wywierają straszne ślepa zmory głodu, sam jest sobie sędzią, sam oskarżycielem i obrońcą i sam katem swoim.

Myślmy o samobójcach. Pisaliśmy już na tem miejscu, że obok wielu poradni, powinna powstać poradnia dla tych, którzy nie widzą przed sobą żadnego wyjścia, jak tylko śmierć.

Poradni takiej niema. I dlatego, a — zreszta — może i nie dlatego samobójstwa szerzą się obecnie na gminie.

Niema dnia, by nie było jednego lub dwu wypadków tego rodzaju. Czasami są dni, w których — w myśl zasady serji — nieszczęścia te następują w liczbie wręcz zaskarzającej.

Takim dniem był dzień wczorajszy.

W godzinach południowych w okolicy Retkini, znalazł dróżnik na torze kolejowym kadłub ludzki. Głowy przy zwłokach nie było. Dróżnik zawiadomił o tem strasznym odkryciu policję. Wdrożono poszukiwania. O kilkadziesiąt kroków od miejsca, w którym leżał nieknięty tułów,

znalazła się głowa.

Sledztwo ustaliło, iż głowa i kadłub należały jeszcze wczoraj do 20-letniego Edmunda Leona, zam. przy ul. Prusa 7. Głowę od tułowia uciął przejeżdżająca lokomotywa. Leon położył się obok toru, a głowę przechylił przez szynę... Powody tej strasznej śmierci samobójczej są narazie niewiadome.

Na polach przy ulicy Srebrzyńskiej, za cmentarzami, spostrzegli przechodnie około godziny pierwszej popołudniu mężczyznę, leżącego w kałuży krwi. Denat trzymał rewolwer w ręku. Lekarz pogotowia skonał ranę postrzałową lewej piersi. (Denat mierzył w serce). W stanie groźnym odwieziono go do szpitala św. Józefa.

Niedoszły samobójca odebrał sobie życie naskutek niesnasek domowych. — Mieszkał w jednym domu z żoną, teściową i szwagierką — separatką. Cokolwiek złego się stało w rodzinie — zawsze nikt inny nie był w oczach P. T. teściowej winien — jak właśnie ten nieszczęśliwiec. Denat był na posadzce do ostatniej chwili. Ale czy rodzina nie może człowiekowi dokuczyć prawie równie mocno, co głód!

Nazwisko denata brzmi: Stefan Wróbel, był inkasentem związku oficerów rezerwy i cieszył się, a może i będzie nadal, się cieszył, gdy wyzdrowieje, jak najlepszą opinią... Mieszkał przy ulicy

Ogrodowej 28, w „famulach”. Przez trzy miesiące Wróbel nie zaglądał do domu. Poprostu nie miał odwagi się pokazać w tem gnieździe os. Wczoraj wywołał żonę na ulicę, zwrócił jej obrączkę, pożegnał się z dzieckiem i polecił powiedzieć P. T. teściowej, że do niej nie żywi żalu...

Ledwo karetka powróciła z tego wyjazdu, jak już około godziny 2-giej wezwano lekarza do łasku na Mani. Starszy jakiś, wynędzniały mężczyzna poderżnął sobie gardło i dogorywał. Był nim 62-letni August Voigt, bezrobotny, zamieszkały przy ul. Jesionowej 2.

Voigt był bez pracy i ostatnio już bez zasiłków. Brzytwa miała rozciąć tragiczny węzeł, którym oplótko nieszczęśliwego Voigta życie. Stan denata jest groźny.

Również brzytwą podciął sobie gardło 24-letni Marjan Białoskórski, zamieszkały przy ul. Tuszyńskiej 103. Znalaziono go wczoraj rano koło placu przy ul. Polskiej 18. Białoskórski był również bez środków do życia. Stan jego jest groźny.

Wreszcie w mieszkaniu przy ul. Nowej 7, dokonał zamachu samobójczego 38-letni Stanisław Kołodziejczak. Denat wypił sporą butelkę sublimatu. Przewieziono go do szpitala w Radogoszczu. Taka jest tragiczna litanja samobójstw z dnia wczorajszego. (g)

SYTUACJA FOTOGRAFÓW.

Od dłuższego już czasu wśród lódzkich fotografów trwa uścisła konkurencja, która powoduje już nietylko upadek materialny firm fotograficznych, ale przyczynia się do upadku samej sztuki fotograficznej, bowiem coraz to niższa kalkulacja cen nie pozwala na zastosowanie najnowszych zdobyczy z tej dziedziny.

Aby położyć kres tym anormalnym stosunkom, fotografowie lódzcy odbyli szereg narad, tematem których było szukanie wyjścia z tej katastrofalnej sytuacji.

Na zebraniu, które odbyło się w dniu wczorajszym doszło do ostatecznego porozumienia, wynikiem którego było ustalenie minimalnych cen.

Należy nadmienić, iż ze względu na obecny kryzys ustalone ceny są bardzo przystępne.

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Złoto w Anglii. Przeciwnicy polityce monopolowej

Czytaliśmy wszyscy jako sensację, depesze PAT'a o tem, iż Bank Angielski zakupił pewne ilości złota — po raz pierwszy od czasu zawieszenia wymienności swoich biletów.

Dlaczego Bank przystąpił do zakupu kruszców? Wy tłumaczenie znajduje się w tem, iż — zmierzając do przeciwdziałania zwyżce kursu funta szterlinga zwłaszcza wobec słabych nastrojów na giełdach światowych dla dolara, Bank skupował większe ilości obcych dewiz; idąc jednak z drugiej strony wślad za tyłoma innymi bankami emisyjnymi, które starają się w dzisiejszej dobie wypychać procentującą wprawdzie, ale za to mniej pewną dewizę, skonwertował część swych dewiz na „łalowy” kruszec.

Ciekawa jest bardzo techniczna strona tej operacji.

W myśl ustawy — Bank Angielski może zakupywać złoto tylko po cenie 77 szilling, 9 pensów za tak zwana nuncję standardową (aliaz zawierający 11/12 części czystego złota). Oczywiście, dzisiaj po tej cenie złota kupić nie można. Przypomina się nam system wojenny, kiedy również zawieszona była wymienność; wtedy rząd angielski sprzedawał Bankowi złoto po cenie legalnej, mimo że disagio na wolnym rynku sięgało 6 procent; jakże mógł ten interes rościć? — oto poprostu, rząd sam zapatrywał się w złoto w drodze rekwiizycji w kopalniach brytyjskiego imperium. Dzisiaj rząd również sprzedawał Bankowi złoto po cenie parytetowej, ale niestety, sam nie może go zdobywać w drodze rekwiizycji... z własnej kieszeni pokrywa różnicę!

Nazajutrz po zawieszeniu wymienności w Anglii — wskazywaliśmy, wbrew najbardziej fantastycznym wersjom o widokach bliskiej zmiany podkładu emisyjnego — na walutową tradycję angielską, jako niezawodny wskaźnik drogi, którą Anglia będzie kroczyła nadal.

Przebieg wydarzeń potwierdził te przypuszczenia. Gdy właśnie w Stanach przedwczoraj w debacie finansowej popularny senator Borah propagował himstalizm srebrno-złoty z ustaloną relacją obu kruszców — rząd angielski jednocześnie skupuje spokojnie złoto, aby ze stratą odsprzedać go po parytetowym kursie Bankowi emisyjnemu. Wolno już nam dzisiaj twierdzić, że nie fantazje enfant terrible Boraha, ale droga, którą kroczy dzisiaj rząd angielski, jest wyrazem trafniejszej oceny jutra.

Twierdziłliśmy tutaj niejednokrotnie, że burza walutowa, która się rozpełtała nad światem w roku 1931 — raczej pogłębi, aniżeli rozluźni niewolę złota; raczej wzmocni jego panowanie i walkę o ten kruszec między narodami, aniżeli osłabi.

Wydało się, że już dzisiaj teza ta jest dostatecznie potwierdzona; wolno przypuszczać, że i dalsza przyszłość ją potwierdzi.

Czy daleka jest uroczysta intronizacja złota, przynajmniej w jego wielkiej stolicy — Anglii?

Zważmy fragment wydarzeń, którym jest sygnalizowany zakup złota przez Bank Angielski. Wprawdzie — wbrew przeciwnemu pozorowi — należy go uważać za objaw akcji przeciwko rewaluacji funta (wskazywaaliśmy bowiem wyżej, że jest on skutkiem skupu dewiz dla osłabienia nacisku windującego na funt), z drugiej strony, interes tego rodzaju z dokładaniem przez państwo różnicę ceny złota, nie może być a la longue robiony.

Anglia będzie się musiała zdecydować na uświecone tradycją przywrócenie wymienności po dawnym parytecie, albo na zmianę parytetu i wprowadzenie wymiany wedle nowej równi, mimo że taka decyzja musi mieć dla Anglii charakter dramatyczny.

Dr. A. Z.

wypowiadają się przedstawiciele kupiectwa w komisji doradczej do spraw handlu.

(F) Dziś na posiedzeniu komisji doradczej do spraw handlu, odbędzie się dalszy ciąg dyskusji nad polityką monopolową. Dokończona zostanie dyskusja nad polityką monopoli tytoniowego i rozpatrzone zostaną tezy dotyczące polityki monopoli spirytusowego.

Przedstawiciele kupiectwa zgłosili, że jeśli chodzi o handel hurtowy wyrobami monopoli spirytusowego, należy przywrócić prywatne hurtownie komi-

zamiast istniejących obecnie hurtowni monopolowych, a w pierwszym rzędzie zaniechać stosowania metody sprzedaży przy których hurtowne docierałyby bezpośrednio do konsumenta z pominięciem kupców detalicznych.

Doświadczenie dotychczasowe wykazało, że hurtownia monopolowa jako placówka mniej elastyczna, pod względem handlowym, stanowi poważne niedogodności dla kupców detalistów

z drugiej strony jest ona bardzo kosz-

towna, ze względu na wysokie koszty administracyjne, związane z urzędowym systemem prowadzenia tych placówek. Przywrócenie prywatnych hurtowni monopolowych jest więc bezwzględnie koniecznością obecnej chwili. Jeśli chodzi o sprzedaż detaliczną napojów alkoholowych, to należy zasadniczo

zreformować system nadawania koncesji na sprzedaż napojów alkoholowych a w pierwszym rzędzie zastąpić koncesję na sprzedaż piwa i win obowiązkiem rejestracji, przy utrzymaniu systemu koncesji jedynie na sprzedaż wódek.

Dalej, jeśli chodzi o zagadnienie kredytu monopolowego, to przepisy o tym kredycie należy zmienić przez nadanie kredytom pewnej elastyczności handlowej, umożliwiającej spłatę ich bez uszczerbku dla prowadzącego przedsiębiorstwo. Dotychczasowy system udzielania kredytów jest

zbyt rygorystyczny i połączony ze zbyt wielką formalnością.

Należy więc wprowadzić zasadę, że w wypadku cofnięcia kredytów, powinny być one spłacone stopniowo przez potrącenie części udzielanej prowizji na poczet kredytu, bądź też przez obowiązek spłaty kredytu w ratach. Istniejący obecnie system doprowadza przedsiębiorstwa do ruiny.

W końcu ostatnia teza dotyczy świadectw przemysłowych, a mianowicie domaga się wprowadzenia zasady, że zakłady detalicznej sprzedaży napojów alkoholowych powinny wykupywać świadectwa przemysłowe trzeciej kategorii handlowej. Poza tem komisja do spraw handlu omawiać będzie sprawy państwowego monopolu solnego

Giełda pieniężna.

Na dzisiejszej giełdzie pieniężnej tendencja dla dewiz przeważała mocniejsza, z wyjątkiem dewizy na New York i New York-kabel, których kurs kształtował się słabo. Zapotrzebowanie na dewizy było nieco zmniejszone, natomiast na banknoty dolarowe bardzo ograniczone. Temi ostatnimi dokonywano transakcyj po kursie 8.87. Wyplata telegraficzna na New York-kabel 8.904. Notowano kursy dewiz: Belgja 125.05, Gdańsk 174.85, Holandia 361.65, Londyn 32.85, New York 8.99, Paryż 35.14, Praga 26.39, Szwajcaria 174.45, Włochy 45.90; w obrotach międzybankowych dewizy na Berlin 112.80; w obrotach prywatnych funt angielski w gotówce 33.15, marka niemiecka 211.75, banknoty dolarowe 8.87.15, rubel złoty 4.83, srebrny 1.40, bilon 0.64. — AKCJE. — Na rynku akcyjnym dokonano większych obrotów akcjami Banku Polskiego po kursie 71. — PAPIERY PROCENTOWE. — 4 proc. Dolarowa 47—46.75, 4 proc. Inwestycyjna zwykła 90.25—90, serjowa 97—97.25, 5 proc. Konwersyjna 38, 6 proc. Dolarowa 54, 7 proc. Stabilizacyjna 46.50—50.50—46.75 (za setki płacono 55), 10 proc. Kolejowa 101.50,

4 i pół proc. Ziemiańska 35.50, 5 proc. m. Warszawy 46.50, 8 proc. m. Warszawy 57.75—58.50—56.75, 8 proc. Łódzi 57.75. Transakcje dokonane a nienotowane: 3 proc. Budowlane 34, 4 proc. Ziemiańska 27.50, 4 i pół proc. Ziemiańska 36, 6 proc. oblig. Warszawy 6-ta emisja 31, 8-ma i 9-ta 30. — Dla papierów zarówno państwowych, jak i prywatnych przeważała tendencja słaba. Większych obrotów dokonano 4 i pół proc. Listami Ziemiańskimi, 8 proc. Warszawy i 7 proc. Pożyczką Stabilizacyjną.

RYNEK WALUTOWY W ŁODZI.

W dniu wczorajszym na łódzkim rynku walutowym obrotom dolarom po niezmienionym kursie 8.86 w placeniu i 8.87 w żądaniu, Kurs oficjalny dolara gotówkowego nienotowany od dwóch dni 8.87. Obroty średnie. Podaż materiału dostateczna. Tendencja w dalszym ciągu utrzymana. Funt bez zmiany 32.80 w czekach i 33 w gotówce. Frank szwajcarski 35.20 w placeniu i 35.25 w żądaniu. Marka niemiecka niedaj bez zmiany, 211 w placeniu i 212 w żądaniu. Złoto słabiej, ruble 4.85 do 4.88, dolary 9.05 do 9.07.

Łódzkie 8-mio procentowe listy zastawne znacznie słabiej na skutek tendencji warszawskiego rynku przy znacznej podaży w placeniu obniżyły się do 58 w placeniu i 58 i pół w żądaniu. (e).

Upadłości i układy.

Sąd Handlowy w Łodzi ogłosił w styczniu r. b. upadłość firmy „Auto-Transport” Sp. z ogr. odp. na podstawie załączonych do akt sprawy zaprotostowanych weksli.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 7 grudnia 1931 r. tymczasowo, sędzią komisarzem zamianował sędzię sędzię handlowego Maurycego Tempelhoffa, kuratorem zaś adw. Rudolfa Pohla. Tego samego dnia ogłosił sąd w Lesznie upadłość firmy „Auto-Transport”, gdyż szereg wierzycieli zwrócił się do tego sądu z prośbą o ogłoszenie upadłości. W ten sposób w dwóch różnych sądach nastąpiło ogłoszenie upadłości jednej i tej samej firmy.

W drugiej połowie stycznia r. b. wpłynęło pismo do sądu handlowego w Łodzi w którym zarządca upadłości firmy „Auto-Transport” w Lesznie, p. Fiedler zgłosił opozycję z wnioskiem o uchylenie postępowania upadłościowego w Łodzi, gdyż upadłość dotyczy ogłoszonej przez Sąd Grodzki w Lesznie firmy „Auto-Transport” z siedzibą w Lesznie, Oddział w Łodzi.

Sąd Handlowy w Łodzi, zważywszy opozycję, mimo wszystko wyrokiem z dn. 5 lutego r. b. ogłosił upadłość firmy „Auto-Transport” sp. z ogr. odp., przyczem zważył, że wykonanie czynności handlowych upadłej firmy miało miejsce w Łodzi, gdzie znajduje się jej majątek oraz lokal, że więc Łódź stanowi główną siedzibę danego przedsiębiorstwa.

Niezadowolone z wyroku sądu okręgowego w Łodzi Polskie Tow. Zakładów Skoda Sp. z ogr. odp. w Warszawie oraz Maschinenfabrik M.A.N. Nürnberg wniosły skargę apelacyjną do

sądu apelacyjnego w Warszawie, domagając się po raz wtóry uchylenia zaskarżonego wyroku, ogłaszającego upadłość firmie „Auto-Transport” w Łodzi.

Sąd Apelacyjny wyrok Sądu Okręgowego w Łodzi zatwierdził.

W motywach wyrok Sąd nadmieniał, że ze sprawozdania kuratora masy upadłości firmy „Auto-Transport” wynikało, iż firma posiada majątek w Łodzi oraz tamże swoją siedzibę, a zatem Sąd Okręgowy słusznie, na wniosek wierzyciela, ogłosił upadłość. Praktyka francuska wyjaśnia, iż handlujący może być jednocześnie w stanie upadłości w 2 miejscach i przez 2 różne trybunały może mu upadłość zostać ogłoszona z powodu różnych operacji handlowych, z zachowaniem dla trybunałów prawa określenia następnie w interesie wierzycieli i upadłego sposobu postępowania przy zarządzie majątkiem i urzędzeniu upadłości w ten sposób ogłoszonych. Z powyższego wynika, iż żądanie skarżących umorzenia postępowania upadłościowego w Łodzi jedynie z tego powodu, iż teje firmie została ogłoszona upadłość przez Sąd w Lesznie, jest bezzasadne i uwzględnione być nie może. Wyrok Sądu Okręgowego w Łodzi, jako oparty na prawie, winien pozostać w mocy, jedynie wskazanem jest, aby Sąd I instancji czy to w Łodzi, czy też w Lesznie ex officio rozpatrzył, w którym z powyższych Sądów winno być skoncentrowane postępowanie upadłościowe wraz z przesłaniem aktów sądowych, i dopiero, gdyby uzgodnienie powyższe między sądami I-ej instancji nie nastąpiło, sprawa winna być rozstrzygnięta w drodze Foru jurysdykcyjnego.

6 maja r. b. odbyło się zebranie wierzycieli masy upadłości firmy „Zjednoczeni kierowcy „Sita” Sp. z ogr. odp.”, celem wysłuchania sprawozdania syndyka tymczasowego i zawarcia układu, względnie związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego.

Na zebraniu tem przewodniczył sędzia handlowy Maurycy Tempelhoff, jako sędzia komisarz upadłości. Ponieważ upadła spółka z ogr. odp. nie delegowała swego przedstawiciela, a tem samym nie wysunęło żadnych propozycji układowych, zawarty został związek wierzycieli. Adwokat Edward Fuks wniósł w imieniu reprezentowanych wierzycieli o zamianowanie adwokata Mieczysława Czamańskiego syndykiem ostatecznym i kasjerem związku wierzycieli upadłej firmy. Obecni jednogłosem zaaprobowali ten wybór.

Sąd na sesji w dniu wczorajszym protokół zebrania wierzycieli przyjął do wiadomości.

Ani grosza kredytu

bez zasięgnięcia informacji w Biurze

„WYWIAD KREDYTOWY”

Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą

NARUTOWICZA Nr 30
tel. 129-30.

WIECZÓR DYSKUSYJNY.

W sobotę, dnia 21 bm. o godz. 8-ej wiecz. odbędzie się w lokalu Związku (Piotrkowska 85—Al. Kościuszki 28) wieczór dyskusyjny n. 1. — Związki Zawodowe a chwila obecna”. Wstęp wyłącznie dla członków Związku.

W niedzielę dnia 22 b. m. nastąpi OTWARCIE

Cukierni „ADLON”

przy ul. PIOTKOWSKIEJ 17 (10x15) Tel. 247-22 Wł. R. Brajtszajn

Gięda zbożowa.

Na zobrańnię giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogólny obrót wynosił 1.397 ton, w tem żyta 1.177 i pół t. Notowano za 100 kg. parytet wagonów...

lipiec 4.25, sierpień 4.27, wrzesień 4.27, październik 4.28 listopad 4.30, grudzień 4.32, styczeń 4.34, luty 4.37, marzec 4.40, kwiecień 4.42, maj 4.45, czerwiec 4.50, lipiec 4.56...

Upadłości w Polsce.

W marcu r. b. ogłoszono w Polsce ogółem 48 upadłości wobec 61 w lutym r. b. a 59 w marcu r. 1931. Z powyższej cyfry przypada na województwa centralne 27 względnie 42 i 33 upadłości...

NOTOWANIA BAWELNY z dnia 18 maja 1932 roku. Nowy Jork. Loco 5.75, maj 5.61, czerwiec 5.65...

WEZWANIE PUBLICZNE

Mojsze Bałberski w skardze powodowej wniesionej do I-go Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Łodzi przeciwko Esterze Bałberskiej, wniosł: Uznać związek małżeński zawarty między...

299, 301, 309 i 309 U. P. C. wzywa pozwaną Esterę Bałberską, z miejsca pobytu niewiadomego, aby pod skutkami w art. 310, 311, także Ustawy przewidzianej, w ciągu miesiąca 4-ch od dnia ogłoszenia niniejszego wezwania...

Do akt Nr. 627/33 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 94 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza...

Do akt Nr. E. 214/32 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 6-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza...

Do akt Nr. E. 436/32 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 6-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza...

Do akt Nr. E. 760/32 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 14-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Al. 1-go Maja Nr. 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza...

DOKTOR W. Łagunowski. Piórkowska 70, tel. 181-83. Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. (Naświetlanie promieniami Roentgena)...

Do akt Nr. E. 1931/31 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 14-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Al. 1-go Maja Nr. 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza...

Do akt Nr. E. 879/31 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 14-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Al. 1-go Maja Nr. 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza...

Do akt Nr. 396/32 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 14-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Al. 1-go Maja Nr. 34, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza...

OGŁOSZENIE. Okręgowy Urząd Budownictwa Nr. IV (Łódź, ul. Zamenhofa 8, tel. 117-37) wynajmie w drodze przetargu publicznego pomieszczenia biurowe i na zakwaterowanie szeregowych w powierzchni około 3000 m²...

Wody Mineralne naturalne świeżego czerpania nadeszły do Apteki ST. HAMBURGA i S-ki Główna 50, tel 218-61. 30-3

Letnisko pod Łodzią, przy ul. Lagiewnickiej, vis-a-vis Nr. 158. Zaraz do wysięcia w dużej willi 2 mieszkania, składające się z pokoju i kuchni, 2 połączony pokoje i jedno dwupokojowe mieszkanie z kuchnią...

Ogłoszenie. Poszukujemy reflektantów na wydzierżawienie w fabryce Sp. Akc. A. G. Borst w Zgierzu tkalni, farbiarni i wykończalni wzgl. poszczególne lokale fabryczne. Oferty prosimy składać u jednego z niżej podpisanych syndyków tymczasowych.

Dr. med. H. Lubicz. Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Cegielniana № 7. telefon 141-32. Przyjmuje od 8-10 12-2, 5-8 w niedziele i święta od 9-11

Dr. W. BALICKA ul. Piotrkowska 200 róg Pustel Nr. tel. 194-03. Choroby skórne i weneryczne przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-cj

Do akt Nr. E. 1235/31 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 19-go, mający kancelarię swoją przy ulicy Zielonej Nr. 63, na zasadzie art. 1030 Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 2 czerwca 1932 r. o godzinie 10 rano w gm. Radogoszcz, odbędzie się licytacja...

Do akt Nr. E. 455/32 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 19-go, mający kancelarię swoją przy ulicy Zielonej Nr. 63, na zasadzie art. 1030 Post. Cyw. podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 9 czerwca 1932 r. o godzinie 10 rano, w gm. Radogoszcz, ul. Zabieniecka 2, odbędzie się licytacja...

AKWIZYTOR 20-2 ustosunkowany do rozpowszechnienia pierwszorzędnego artykułu, z dobremi referencjami. POSZUKIWANY. Oferty sub: „Patent 1932” do Biura Ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska nr. 50.

Dr. Med. L. NITECKI choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. NAWROT 32. Tel. 213-18. przyjmuje od 8-10 rano i od 4-8 wieczór, w niedz. i święta od 9-12 w pol.

Stenotypista ze znajomością języka niemieckiego i angielskiego, poszukuje pracy na godziny przedpołudniowe. Pierwszorządne referencje Łaskawe oferty sub: „Stenograf” do admin. „Republiki”.

„Czystość” Piotrkowska 44. telefon 167-45. przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, foterowanie oraz sprzątanie biur, domów. Czyszczenie szw.

Tłumaczenie z jez. obcych na jez. polski i z polskiego na jez. obce

Przepisywanie na maszynaach polskich i rosyjskich Powielanie cenników, cyrkularzy, ofert i t. p. „IRENIT”, Piotrkowska 89, tel. 223-38.

Drobne ogłoszenia w „Republic” są najlepszym i najtańszym środkiem zaktualizacji zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”

UDZIELAM bardzo łatwą metodę francuskiego i angielskiego i również korespondencji handlowej oraz stenografii. Narutowicza 16, m. 6. Telef. 161-69. 20-1. 29-V

Dr. med. Różaner. Dzielna № 9, NARUTOWICZA tel 128-98. Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Przyjm. od 8-10 i 4-8 w niedz. i święta od 9-12.

Uzdrowiska KRYNICA. Pensjonat „Siedlisko” centrum, znany z wykwintnej kuchni na masle, dieta, pod kierownictwem wiedeńskiej specjalistki, piękne słoneczne pokoje, ogrody do leżakowania, własne garaże, stosuje ceny do obecnych czasów. Telefon 80. LETNISKO przy stacji Główno przy suchym, sosnowym lesie. Władomość, tel. 138-09.

DŹWIĘKOWE
GRAND
KINO

Dziś
rewelacyjna
premiera!

Wzruszający dramat erotyczny,
przedśmierne dzieło bohatera filmu
„Na Zachodzie bez zmian”
Louisa Wohlheima

ZDRADZIECKIE ŚWIATŁA

w pozostałych rolach:

Jean Arthur i Robert Armstrong
Emocja, szczyt reżyserji, techniki filmowej.
Nadprogram: Najnowszy dziennik dźwiękowy
Fox'a oraz aktualności krajowe.
Początek o godz. 4.30 po południu.
Na sezon letni ceny miejsc niższe.

Dziś
rewelacyjna
premiera!

DŹWIĘKOWE
GRAND
KINO

Dr. HELLER

choroby skórne, weneryczne
i moczopłciowe

Nawrot 2 Telefon 179-89
przyjmuje do 10 rano i od 4-8 ppol.
dla pań spec. od 4-5-ej.
niedz. i święta od 11 do 2 po poł.

**OJŁABIENIE
BLEDNICE**
leczony
HEMOGEN
oryginalny lek
z firmą **KLAWE**

Doktor

REICHER

powrócił

Choroby skórne, weneryczne
i moczopłciowe.

Południowa 28, tel. 201-93
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz.
w niedziele i święta od 9-1.

DOKTOR

H. Wołkowyski
Cegielniana № 4,

telefon 216-90.

choroby weneryczne,
skórne i moczopłciowe.

Przyjmuje od godz. 8-2 i od 5-9
w niedziele i święta od g. 9-1.

Ważne

dla pp. Właścicieli Nieruchomości

Podajemy niniejszym do wiadomości, iż z dniem 20 b. m. rozpoczęliśmy swą działalność i przyjmujemy zamówienia na roboty asenizacyjne za pomocą

**specjalnych samochodów zaopatrzonych
w hermetyczne zbiorniki i pompy
automatyczne.**

System ten asenizacji przyjęty we wszystkich kulturalnych miastach europejskich jest higieniczny, szybki i tani.

Zlecenia wykonujemy w dniu zamówienia. Przyjmujemy zamówienia jednorazowe oraz zawieramy umowy miesięczne i roczne.

Auto-Asenizacja „HYGIENA”
Łódź, ul. SKWEROWA 3, tel. 247-29.

70-4

Kupno i sprzedaż

KTO POSZUKUJE domu, placu, parceli, majątku, gospodarstwa, zgłasza się do Biura „Polruch”, Al. Kościuszki Nr. 27, tel. 141-01, 132-01.

FORTEPIAN tanio do sprzedania, Juliusza 10, m. 6, godz. 14 do 18-ej.

PIANINO prawie nowe sprzedam, Nawrot 38-a, m. 4.

DARMO prawie aparaty anodowe za 100.— Zł. czyli za cenę rocznego kosztu 5 baterii 120 Voltowych, poleca „Radio-Watt”, Narutowicza 16.

LODOWNIA dwustronna do sprzedania, ul. Wólczańska 63, m. 18 od godz. 9-11 i 3-5.

SKLEP z urządzeniem i 2-ma pokojami z kuchnią do sprzedania. Wiadomość: ul. Piękna 17.

SIANO dobre w większej ilości sprzedaje właściciel majątku. Wiadomość: Gdańska 12, m. 16.

SAMOCHÓD kupię 4-osobowy. Oferty do administr. pisma pod „dobry”.

SPRZEDAM tanio Nr. Nr. 165 i 166 niezalesione 2 działki mtr. 2018 z II parc. w Sokolnikach. Wiadomość: Zamenhofa 6, m. 32.

MOTOCYKL nowy 3 KM Automoto, tanio do sprzedania, tel.: 180-59.

ROWERY, patefony, radio, tanio, do godnie poleca „Westfalja” ul. 11-go Listopada 32, tel. 190-73.

Lokale

KTO POSZUKUJE mieszkania, lokalu fabrycznego, biurowego, pokoju z klatki schodowej, zgłasza się do jedynej pod wzgl. organizacyjnym w Łodzi biura „Polruch”, Al. Kościuszki 27, telefon 141-01, 132-01.

DO WYNAJĘCIA pokój frontowy umeblowany. Cena przystępna. Przejazd Nr. 19, m. 18.

POKÓJ umeblowany z wygod., niedrogo do wynajęcia. Kamienna 22/8, tel. 142-50.

MIESZKANIE 3-pokojowe z kuchnią słoneczną, z wszelkimi wygodami tania oddam. Wysoka 38 I p. m. 4.

UMEBLOWANE pokoje od zaraz do wynajęcia. Piotrkowska 51, m. 5.

1-2 POKOJE dwuokienne z meblami lub bez, wszelkie wygody lp. fr. m. 5 Śródmiejska 38. Obejrzeć od 6 w.

POSZUKUJE inteligentnej panny z ośmioklasowym wykształceniem, ze znajomością francuskiego do dwójga dzieci w wieku szkolnym. Klajman. Zagajnikowa 23, tel. 225-91.

LOKAL piwniczny obszerny z elektrycznością od lipca do wynajęcia. Zamenhofa 6 (u dozorczy).

POKOJE łącznie, oddzielnie, telefon, wygody, Andrzejka 7 m. 8.

2 POKOJE z kuchnią i wygodami w starym domu do odstąpienia. Wiadomość: ul. Zielona 65, m. 19, III p.

SŁONECZNY, elegancko umeblowany pokój z oddzielnym wejściem do oddania, 6-go Sierpnia 7, front II p. 2-5.

1-2 POKOJE z umeblowaniem lub bez ze wszelkimi wygodami w nowoczesnym domu do wynajęcia. Obejrzeć od 10 do 5-ej, Lipowa 20, m. 5, front.

POSZUKIWANE 2 pokoje na biuro z przyległym składem na przedz. Oferty sub: „Przedz.” do Redakcji.

Posady

ŚLUSARZ-mechanik poszukuje posady, specjalnie na gaz sznary. Wiadomość w administracji. 21

KOESPONDENT francusko-polski-niemiecko-rosyjski. Wyższe wykształcenie. Własna maszyna do pisania poszukuje odpowiedniej pracy. Oferty sub: „Zł. 150 miesięcznie”. 22

PANIENKA z lepszej rodziny, z siedmioklasowym wykształceniem, poszukuje jakiegokolwiek pracy, najchętniej na wyjazd. Zgl. sub: „H. K.”.

POTRZEBNI fryzjerzy damscy, Piotrkowska 144.

POTRZEBNY pracownik fryzjerski, Piotrkowska 17.

Rozmaite

ZAKŁAD fryzjerski damski i męski Saffan i Roman, Zielona 5, tel. 185-28. Ceny konkurencyjne.

ZNALEZIONO kanarka. Odebrać można za wynagrodzeniem. St. Łódź-Fabryczna, Mikulski.

ZAKŁAD fryzjerski męski i manicure. Sienkiewicza 29. Solidna i higieniczna obsługa. Ceny przystępne.

WAŻNE DLA KOBIET! Za przesłaniem 50 gr. (w markach poczt.) wysyłamy broszurę D-ra Budzińskiej i Rubinrauta: Środki zapobiegania ciąży. Drobner, Kraków.

„INKOGNITO” Przybywam do Łodzi w piątek, 20 maja. Proszę „obywatela” o odwiedzenie mnie w Grand-Hotelu o godzinie 13-ej.

PRZYBLAKAŁ się pies rasy czarny owczarek podpalany. Żelazna 14.

CEGIELNIA do wydzierżawienia na rok 1932. Wiadomość u B. Milczarka, Łódź, ul. Dąbrowska 30/32. 22

Zagubione dokum.

ZGUBIONO na ulicy Południowej 18 maja legitymację tramwajową Wiktora Jastrzębskiego studenta Uniwersytetu Warszawskiego uprasza się o zwrot pod adresem Zachodnia 41-3.

ZGUBIONO blanco weksel zł. 200.— wyst. Fr. Spiewiński. Weksel unieważnij. Zwrócić Pomorska 117, Spiewiński.

ZAGUBIONO książeczkę zawierającą weksel na zł. 50 z wystawienia Stanisława Gorderskiego w Bodzentynie, płatny dnia 2/6-1932 r. Weksel niniejszy unieważniam. Znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem, Kohn, Południowa 20 m. 85.

Prenumerata „Il. Republiki”

od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr. z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.

Ogłoszenia:

ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt.)
W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt.)
NA STR. LEJ: 2.— za wiersz milimetry (na stronie 4-szpalt.)
NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szp.) Zarecz ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Najmniejsze zł. 1.50 poszuk pracy 10 groszy najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia